Une autre colline dispute au forum sa place prédominante. C'est l'Aventin, colline associée aux Latins et dont la tradition historiographique latine a fait la colline de la plèbe<sup>5</sup>. Au livre II, 28, 3, le Sénat évoque une division de Rome en « mille sénats, mille assemblées du peuple » :

*Profecto, si essent in re publica magistratus, nullum futurum fuisse Romae nisi publicum consilium; nunc in mille curias contiones que, cum alia [in] Esquiliis, alia in Auentino fiant concilia, dispersam et dissipatam esse rem publicam.*

« Oui, si Rome avait un gouvernement, il n'y aurait que des assemblées officielles. Mais, en fait, mille sénats, mille assemblées du peuple, [tenant des réunions qui aux Esquilies, qui sur l'Aventin], désagrègent et éparpillent l'Etat<sup>6</sup>. »

La tradition romaine propose deux lieux de sécession, l'Aventin et le Mont sacré, situé en-dehors de Rome, plaçant en général la première sécession, en 494, au mont sacré, tandis que

---

1 TITE-LIVE, *Ab Vrbe condita*, VI, 20, 5-11. PLUTARQUE, dans la *Vie de Camille*, XXXVIII, 5-6, qui s'inspire de Tite-Live, reprend la même information.

2 *Cum domus eius fuisset ubi nunc aedes atque officina Monetae est, latum ad populum est ne quis patricius in arce aut Capitolio habitaret*, « le peuple ayant été appelé à interdire, parce que la maison de Manlius était où se trouvent aujourd'hui le temple et l'atelier de Moneta, qu'aucun patricien habitât sur la Citadelle ou le Capitole », TITE-LIVE, *Ab Vrbe condita*, VI, 20, 13.

3 *Hoc, inquit, die, tribuni plebis uosque, Quirites, cum Hannibale et Carthaginensibus, signis collatis in Africa bene ac feliciter pugnavi. taque, cum hodie litibus et iurgiis supersederi aequum sit, ego hinc extemplo in Capitolium ad Iouem optimum maximum Iunonemque et Mineruam, ceteros que deos qui Capitolio atque arci praesident, salutandos ibo, iis que gratias agam quod mihi et hoc ipso die et saepe alias egregie gerendae rei publicae mentem facultatem que dederunt*, « Aussi, puisqu'il serait décent en ce jour de passer outre les litiges et les insultes, je vais sur-le-champ me rendre au Capitole pour saluer Jupiter Optimus Maximus, Junon, Minerve, et les autres dieux qui protègent le Capitole et la citadelle, et je leur rendrai grâce de m'avoir, ce jour-là comme bien d'autres, donné la détermination et les capacités nécessaires pour rendre d'exceptionnels services à l'État », TITE-LIVE, *Ab Vrbe condita*, XXXVIII, 51, 8-9.

4 Suscitant la colère de Valérius : *Iuppiter optimus maximus, Iuno regina et Minerua, alii dii deae que obsidentur; castra seruorum publicos uestros penates tenent; haec uobis forma sanae ciuitatis uidetur?*